Sexta demum ad rem est species illorum Comitum, vel Marchionum, de qua etiam actum habent *sub tit. de possessionibus, disc. 48.* quia nempe ab iure aliquo dominio feudi, seu loci iurisdictionalis, & imperio in Vasallis pro Principem decorati fuerint ista dignitate, ex solo privilegio, sine aliqua adjectione loci, vel super loco alieno, aut super aliquo rustico praedio; Et de hac specie exteris relatis agit apud Menoch. *de arbitrar. cas. 68.* & Matrill. *de Magistr. libr. 4. cap. 10. numero 1. cum seq. tom. 2.* & agit *disc. disc. 48. de possessionibus.* Et tunc verus est, ut isti non sint veri Comites, vel Marchiones, neque Comitum, vel Marchionalium insignium, & praeminentiarum usum habeant; Ad instar eorum, quae habemus in Doctoribus, quod scilicet, vere, & proprie tales dicuntur, qui in publica universitate, vel Collegio creati sint, non autem illi, qui ex simplici privilegio, ex deductis per Borell. in *summa decisionum, par. 1. tit. 63. de offic. Advocat. numero. 20.* Rovit, *super pragm. 5. de scholar. doctorum.* Modern. Pignatell. *consult. 222. & 312.*

Adhuc tamen in hac specie advertendum refertendum esse ad aliam distinctionem inter Ditionem scilicet, vel principatum illius, qui istam privilegiantem contulit dignitatem, & principatum, vel ditionem diversam, ubi etiam agitur in ipsoem principatu illius, qui hac dignitatem concessit, vel observantiam tanquam ejusdem privilegii, & Concedentis intentionis interpreti, dum supremum Princeps in suo Principatu dare potest fiduciam virtutem, & operationem veritatis, totumque pender ab eius voluntate; In alieno autem Principatu, vel ditione, sive etiam in ipsoem Principatu, cum non subditis, puta in Ecclesia, vel ad effectum habitus militaris iustitiae in Hierosolymitana Religione, cum similibus ista operatio non attenditur, cum sit effectus iurisdictionis, & potestatis, ideoque attendendus solum cum subditis.

Et per consequens, applicando ad rem, cum istud esset privilegium concessum per diversum principem, qui in Statu Ecclesiastico nullam habet potestatem, vel iurisdictionem ita concludendum contra requirentem, quod scilicet praetendere non possit illas praeminentias, quae huiusmodi veris, & effectivis dignitatibus de iure competunt.

Et quamvis in legitimatione natalium iuxta unam sententiam ea, quae per unum Principem, concessa est, ubique etiam in diverso Principatu, vel territorio suffragari videatur, quod neque certam, ac uniformem habet regulam ob diversam Principatum praxim, ex his, quae in hac materia legitimationis habentur *sub tit. de fideicom. disc. 68.* & magis ad rem *sub tit. de testam. disc. 54.* ubi quod magis communis sit opinio negativa; At tamen ubi etiam tenenda sit diversa opinio, ut ubique legitimum suffragari, juxta distinctiones, de quibus *disc. 193. de Regal.* diversam habet rationem; Siquidem in isto casu legitimationis, ac importare non dicitur privilegium, per quod aliqua dativa, five accidentaliter concedatur qualitas, vel prerogativa, quae alias naturaliter non competat, sed solum importat remotionem accidentaliter maculae, quam lex positiva introduxit, ideoque ubi lex positiva animata, qualis est illi Princeps, qui potestatem habet faciendi, & disponendi leges, cum abluerit ista videtur illa persona, tanquam in primo statu natura omnibus aliis exequata, perinde ac si ea macula per legem induta non esset, Ad instar illius, qui habens membra naturaliter valida, vel nitida, accidentaliter patitur illorum vincula, vel expurgationem, quoniam sille, qui solvendi, vel abluendi potestatem habet, vincula solvat, vel maculam abluat, tunc ille remanet in totum liber, vel mundus, non quia illa absolutio, vel ablutio illum reddat talem, sed ex propria, & naturali obligatione tanquam per remotionem obtaculi; & nihilominus (ut praemisum est) etiam isto casu, contrarium videtur magis receptum, ex ratione infinita *sub tit. de success. disc. 1. & 9. & alibi pluries*, quod scilicet hodie post dissolutum Romanum Imperium, non procedunt illa iuris civilis propositiones, quae manarunt cum praesupposito unice Imperii, & principatus in universo Orbe; & una, & eadem persona non possit diverso iure censeri, praesertim in causa status persona, dum verius est, ut tot censentur Imperia, vel tot sint Mundi, quod sunt Principatus, ideoque etiam in Paganis datur diversitas patrimoniorum, sive diversitas status, vel qualitas persona, quae in uno Principatu sit capax, & in altero incapax, cum distinctionibus, de quibus *d. disc. 193. de Regal.* Sed quidquid sit de praedictis, ac similibus diversam rationem habentibus; ad effectum tamen de quo agitur, absolutum videtur, ut illa Dignitas, vel Praeminentia, quae praeter ordinem iuris communis ab uno Principe concessa sit, non suffragetur, nisi in proprio concedentis principatu, quinimo etiam in isto, cum ejus subditis tantum, ex praemisissa ratione, quod scilicet est accidentaliter, ac exorbitans effectus potestatis, & iurisdictionis, ideoque non exercibilis nisi in proprio territorio, &c. cum propriis subditis, quoniam si (ex. gr.) Episcopus de coram aliquem clericum super nunciatura, vel a iure communis non probata canonicali Dignitate, id operabilis canonicalis praeminentias in propria diocesi, atque in eis quae a sua pendunt potestate, non autem in aliena diocesi, vel in eadem cum non subditis, quod etiam in proposito nobilitatis, vel Civilitatis concessae per Baronem, vel Communitatem habetur *sub tit. de iurisdic. disc. 45. & hoc tit. disc. 35. & alibi*, dum ita esset juxta dicere in alieno territorio, cum alienis subditis.

Motivabatur etiam de defectu iuris opponendi de huiusmodi praeminentiarum incompetenti ac defectu interesse quasi quod nil aliorum concivium, vel Magistratus Civitatis interesset, an quis gaudeat aliquibus praeminentiis, nec ne,

ne, unde dicenda esset species malignitatis, vel emulacionis; Verum & in hoc pariter respondit contra requirentem, quomodo scilicet potest quis se opponere, ne alter utatur ejus cognitione, vel inquisitis, ac exerceat illas preeminentias, in quorum possessione ipse reperitur, ob eam congruam rationem, quod ita sibi pariter potest prajudicium, ut advertitur supra dist. 10. n. 10. Ita possunt alii civis majoris, vel equalis nobilitatis, vel gradus se opponere, ne quis habeat illas preeminentias, quibus mediandibus potest eis prajudicari, emia nempe trahit temporis illa persona, vel familia que habetur supra superioris ac majoris prerogative, ex iis constituitur in gradu hoc eodem tit. d. i. cur. 39. cum pluribus seq. & in Asculana dist. 48. ita a pari. Incertum autem est, an consilio acquieverit, & quid sequatur sit.

NEAPOLITANA PRÆCEDENTIAE, PRO THESAURARIO GENERALI, CUM DECANO, ET PRÆSENTIBUS REGLE CAMERÆ REGNI NEAPOLITANI.

De præcedentia inter Thesaurarium generalem Regni, & Tribunal Camera Regiæ, & præsertim Decanum, & in Consilio Collaterali, sive in aliis sessionibus, & functionibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli serias.
2 De legali historia super statu antiqui Romani Imperii.
3 Quod sit error regulare hodiernis Magistratus cum illis dicti Imperii.
4 In casibus in iure non decisit attendi debent leges, vel mores aliarum provinciarum.
5 Præcedentia officialium non regulatur a majori proximitate Principis.
6 De loco quem occupet Thesaurarius.
7 De septem majoribus Magistratibus, vel officialibus Regni Neapolitani.
8 De antiquitate officii Thesaurarii.
9 De introductione Tribunalium, & præsertim illius Camera Regiæ.
10 De eadem, & quale sit munus Clericorum, vel Præsentium Camera.
11 De modo, seu ordine sedendi in Camera.
12 De prerogativis Decani.
13 Quales sit proprie dignitas.
14 De modo scribendi.
15 De isto officio Thesaurarii, & de altero Principis remissive.

D I S C. XLVI.

Cum in illo Regni Neapolitani Collaterali Consilio togato, quod pro civilibus causis, & negotiis qualibet hebdomada, & quandoque in pluribus eisdem hebdomada diebus haberi solet, constituto ex Prorege, & Regentibus Regiam Cancellariam, ac Secretario Regni, ultra aliud Consilium Collaterale politicum, seu Status, quandoque pro eadem relatione, sive pro aliqua consultatione Regi faciendam super negotiis pertinentibus ad Regiam Camera summariam, interveniente solent Præsidentes illius Regiæ Camere summariæ, vel respectivo pro negotiorum qualitate, solus eorum Decanus, ac etiam intervencire solent quandoque Thesaurarius generalis Regni, cuius officium ibi est venale, prout etiam venale est alterum Secretarii, qui erat N. de Justice præcedentia inter Thesaurarium, qui erat N. de Justice Juvenciac, Dux, & Carolum Calæ Decanum Camera, Ducem Dian, cuius mentio habetur sub tit. de feudis dist. 33. Cuiusque idem Decanus doctus quidem, & eruditus juris Professor in causa propria scripserit, qui contra dictum Tribunal consuleret, seu scribere vellent; Idcirco ex parte præfati Ducis Juvenciac Thesaurarii, requisitus sui, ut scriptis responderem, in causa pendente, ut supponebatur in supremo Italianum rerum Consilio apud Regem Catholicum, ipso Thesaurario interitum ex Regia provinciali decretatione in possessione præcedentia existente. In præfata igitur scriptura, edita pro Tribunali Camera ejusque Decano, per voluminis speciem cum magnis apparatus pro eo moderno stylo, cum commendabili quidem, nimiamque elaborata eruditione, reassumebantur omnia, quæ per Scriptores rerum antiqui Romani Imperii

agantur super illius ararii administratione tam super officio quæstorum, quam super altero Procuratoris Caesaris, vel officio præmissi, vel illo custodum Ararii; Hiique prænotatis, inscribatur super exaratione, vel subrogatione Præsidentium Camera, & Thesaurarii respectivo probando, quod illa antiqua officia, in quorum locum itud Camera Tribunal, ejusque Præsidentes successerint, dicta Camera essent, quam illud, in cuius locum successerint supponebatur hunc Thesaurarium, quamplures alias eruditiones debentur hunc Thesaurarium, ac etiam deducendo ea, que apud Beneficialitas, præsertim Hispanos habentur super Dignitate Decanatus, ita inferendo ad istum Decanatum, ut dignitatem quoque redolere.

Inherendo autem nimium commendabili, vereque imitatione digno Curie stylo, abhorrendi scilicet superfluitates, atque stricte immorandi super puncto causæ, Commendando quidem Scriptoris tam ingenium, quam stylum elegantiam, & utramque magnam quidem legale, & historicam eruditionem super moribus Romanorum, vel Germanorum, & Gallorum, aliorumque.

Dicebam, quod omnia hæc opportuna quidem, & commendatione digna essent in academico discursu, & ingenii, ac eruditionis obstentatione. Prolixius vero extranea casu questionis quamvis iuxta legum historiam seriem plures recentiam in omni ferè materia, & præsertim latius sub tit. de servit. dist. 1. & sub tit. de feud. dist. 2. & 3. & sub tit. de success. ab intestat. dist. 1. illud Romanum Imperium de cuius Felco, & Arario ejusque officialibus, & administrato-ribus agatur in l. 1. ff. de offic. Quæstor. & in lib. 2. s. deinde, ff. de oris. jur. ac etiam agunt Livius Tacitus, Suetonius, & alii antiqui, ac quibus murati sunt etiam moderni, etiam ex nostris Juristis, qui de eisdem Imperii statu agunt, pro ejus translationem ad Constantinopolitanam Civitatem ob Troja Barbarorum inundationes, ac dominationes in hac Europa occidentali, præsertim vero in Italia plene aboleto sunt, atque legum Civilium etiam deperditas, casualis moderna festinata memoria, donec post tæculla, casualis moderna festinata memoria, adeo ut regimini modus pro tot Principatum diversis moribus, & legibus omnino diversus esset; Prout etiam officialium, & Magistratum omnino diversa irrepserunt, vocabula, seu nomenclationes.

Ideoque prolixus ineptum videtur, aliquas Romanorum leges, vel consuetudines, aut vocabula nostris temporibus indefinitè in quibuscumque Principatibus applicare, eorum non curata diversitate.

Atque si generaliter in omnibus nostræ occidentalis Europæ, ejusdemque Italiæ Principatibus id procedit, multo magis procedere debet in hoc Regno, quod ferius dicitas Romanorum leges recepit, dum ut advertitur disto discursu. de servit. a duobus circiter sæculis citrà jus Romanorum haberi cepit tanquam commune, cum prius esset illud Longobardorum, atque constans in eo habetur opinio, quod omnes jus Romani Imperii in eo evanuerit; Quando etenim Magnus Camerarius, alique Camera officiales introducti, & erenti fuerunt, nulla habebatur dicarum legum notitia, vel usus, & per consequens apertus error est, cum dictarum legum dispositione, vel cum antiquis Romani Imperii moribus procedere.

Ad id autem, ad evidentiam comprobandam ponderabam quod nullibi magis antiquorum Romanorum leges, & mores attendi deberent, quam in ipsam Romam, & tamen in ista Thesaurarii est officialis major, quæ sunt Clerici Camera, eorumque Decanus, idcirco si est arguendum, quod eadem Roma antiquis retinetur mores, quodcum eum eodem ordine moderni Magistratus loco antiquorum subrogati sunt, fundata remanebat Thesaurarii intentio.

Cumque dictum Regnum sit Romanæ Ecclesiæ feudum patet ex Apont. dec. 1. & frequenter sub tit. de feud. & alibi, hinc sequitur, ut attendi debeat observantia Curie Romanæ tanquam Curie domini directi; Si etenim habemus conclusionem frequenter insinuatam, & præsertim dist. 35. de iudic. quod in casibus expresse in iure non decisit, leges, vel consuetudines aliarum provinciarum, vel ditionum, aut Civitatum attendi debent, potissimè vero finitimarum, multo magis id dicendum est in ista Curia, quæ est finitima; & habet dictam circumstantiam, ultra aliam majorem Metropolitanæ qualitatibus spiritualibus in toto Orbe Catholico, qui cum ejus stylis regulariter in spiritualibus debet se conformare; Et hæc discurrendo per generalia, vel similia, super quibus pones tota dicta elaborata scriptura circumferri videbatur.

Verum pro Curie stylo defendendo ad ea specialia, quæ

stricte percipiunt casum præcitum; Dicebam quod præcedentia regulanda est a majori proximitate Principis, cui Solis attributum datur, Magistratus verò, & officialibus illud Stellatum, ut scilicet, quemadmodum ille Stellas majorem fulgorem habentes, quæ magis Soli approximant, ita Magistratus, & officiales, illi censendi veniant digniores, qui ad Principis latus magis proximi sedent, atque cum eo manibus habent commetium, Bald. in rub. ff. de offic. Proconsul. Cassan. in Catal. glor. mund. par. 1. consider. 2. Mat. consil. de Magistrat. lib. 5. cap. 4. cum aliis apud Capyc. Lat. consil. 4. num. 2. & 13.

Cum itaque Thesaurarius sedet in Collaterali Consilio in sella eo modo, quo sedent ipsius Regis Collaterales Consiliarii, qui Regentes appellantur, magis proximè personæ Proregis, qui Regem representat, Præsidentes autem sedent in loco magis remoto, & humili, nempe in scabellis, tanquam in ordine inferiori, hinc proximè ob dictam magis proximitatem, magisque honorificam sessionem, plana videtur resultare consequentia præcedentia favore Thesaurarii.

De illa verò observantia, seu modo sedendi testantur Scriptores Regnicolæ antiqui, mediis, & moderni, Ex antiquis scilicet, Sargent. in Neapol. Illustrat. c. 17. num. 42. & 45. mediis Taffon. de antefato, observat. 2. num. 376. & Galeot. in dissertat. post prin. Respons. Fiscal. num. 15. Et ex modernis Roc. de offic. rubr. 17. §. 4. num. 32. Illique tanquam bene veritatis defendendum esse dicebam iuxta distinctionem, de qua apud Mascard. de probat. conclus. 528. num. 6. Rot. decis. 377. num. 50. par. 1. recentior, & habetur tit. de iudic. dist. 35. & alibi pluries.

Assumendo verò partem rationicinatam, quæ mihi semper melior videtur, vel saltem genis magis aridet; Dicebam, quod postquam illæ regiones, vel provincie, ex quibus illud Regnum constituitur a sæculis sex, cum dimidio circiter, iuxta plures insinuatam historiam, hanc diversam Regni formam assumpserit; Rex pro tempore, pro eorum adiutorio in regimine, ad instar eorum quæ de Papa insinuatà habentur in Relatione Curie Romanæ, septem majores creavit officiales, vel Magistratus, qui tractu temporis, ad differentiam officialium, & Magistratum inferiorum, Magni attributum sortiti sunt, istique sunt; Nempe magnus Comes illarum pro rebus militibus; Magnus Protonotarius pro Notariorum creatione, & cura Archivorum, & scripturarum, & per cuius organum, constitutiones, & leges fieri solebant; Magnus Senescallus pro gubernio, & administratione Regii palatii, cum ejus dependentibus, nempe Villis, aliique locis delictiosis, nec non silvis, & lacubus pro venationibus, & piscationibus; & demum (ad rem nostram) magnus Camerarius, qui curam, regimen, & administrationem haberet publici ararii, seu Regii patrimoniis.

Sed quoniam respectu istius ultimi Magistratus, etiam circa illa initia, quando eorum quilibet fortes sufficiens erat, pro sui muneris administratione, nec cessarius erat alter officialis, vel Minister manualis, pro custodia scilicet pecuniarum, & Thesaurarii Regis, ac etiam, ut apud ejus personam assisteret cum bursa pecuniarum, ut ipso Regere, domi, sive in via, sive in Ecclesia, vel alibi, elemosinas faceret, aut aliquam munificentiam exercere volente, pro pecuniarum distributione promptus esset minister, per cuius manus id fieret; hinc introductus fuit iste officialis tanquam Camerarii substitutus, seu Vicarius in hoc munere, qui proximè Thesaurarii nomen attributum est, ob Regii Thesaurarii curam, & custodiam; Ac propterea, in iis, quæ pertinent ad Regium patrimonium, vel Regiam Camera, apud Regem, sive apud ejus absentis Vicarium, isti duo officiales magis proximè assistere debent; Camerarius scilicet, tanquam officialis major, intellectualis potius, quam manualis, vel mechanicus, ut Regem informet de statu, ac iuribus sui patrimonii, vel ararii, & de negotiis concernentibus illius administrationem, circa appalut, vel circa exactiorem vespicalium, aliorumque juriurum regalium, vel illorum occupationem, quæ per alios fiat; Thesaurarius verò tanquam officialis minor ma-

nualis, & mechanicus super retentione, & custodia, ac erogatione pecuniæ, quæ in Regium thesaurum obveniat.

Quamvis autem tractu temporis, ob negotiorum executionem, omnes præfati Magistratus, pro suis respectivè muneribus, Locumtenentes, & Assesores, vel Judices in eorum adiutorium deputaverint, unde varias reformationes, quæ intertempora factæ fuerunt per Reges, quæ in hoc se regulariter confecerunt, iuxta mores propria patriæ, vel nationis, sive aliorum Regnorum, quæ ab eis possidebantur; ut post extinctum sanguinem primorum Regum Normandorum, contigit in Regibus Germanis, vel Svecis, & deinde in Gallis Andegavensibus, & Durantiis respectivè; ac demum, & magis in Hispanis Aragonensibus, quorum primus Alfonso, ex Joanne Secunda adoptione, Regni Conquistator, nimium sapiens, & prudens, ac literarum amicus, ob longam residentiam annorum triginta, usque ad obitum, ob longam thesauri Regnorum moribus edoctus, in magna parte illam, quæ hodie habetur, Tribunalium formam introduxit; ut præsertim sequutum est circa istud Tribunal Camera Regiæ, constitutum ex pluribus officialibus, Præsidentium nomen habentibus, quorum aliqui sint Jurisperiti, pro decisione illarum causarum, quæ per tramites juris decidi debent, Præsidentes togati nuncupati, alii verò rationiorum, seu arithmetice periti professores pro negotiis ad hanc peritiam pertinentibus, qui ad differentiam literatorum, seu togatorum, Præsidentes idiotæ appellantur.

Attamen ad instar eorum, quæ de Tribunali Camera Apostolicæ constituitur ex duodecim Clericis insinuantur in relatione Curie, dist. 42. isti non sunt Magistratus, qui commercium habent cum Rege, vel cum ejus Vicario, sibi que assistant pro negotiis, quæ ararium, vel Camera concernunt, sed potius sunt assessores, & Consiliarii ipsius Camerarii, qui ab eis consultus, & certioratus de statu negotiorum, de eis certiorum reddat Regem, vel Vicarium, sive ut id pro hodierna praxi agat per suum Locumtenentem, qui quæ vice in hoc Tribunali præsidet, ejusque est caput, ideoque in dicto Collaterali Consilio, etiam in sella, more illorum majorum Consiliariorum, qui Regentes appellantur, ad latus Regis, vel Vicarii sedet, atque cum eo etiam sedet Thesaurarius, ex superioribus insinuatæ ratione, dicti verò Præsidentes extranei sunt ab illo consilio, dum jam functi sunt eorum officio, cum consilio, seu voto, quod jam dederunt Camerario, vel ejus Locumtenenti, qui illud Regi, vel Vicario refert, ideoque ille dictorum Præsidentium interventus in eodem Consilio Collaterali, non ad latus, sed in inferiori magisque humili loco, & cum eis etiam Filii Advocatus, qui aliquando, ita Rege, vel ejus Vicario mandante sequitur, est extraordinarius, & accidentalis, quia nempe ipse Rex, vel Vicarius, velit per se ipsum audire eorum votum a Camerario, vel a Locumtenente relatum, & per consequens, dum sunt magis remoti a commercio, & a latere Principis, indebitè majorem prætereire possunt præminentiam supra illum Magistratum, qui sedet ad latus Principis, atque cum eo commercium habet, ut supra.

Quando verò contingat, ut consessus sequatur in ordinario, & consueto loco, in quo Tribunal congregatur, tunc insinuando ea, quæ prædicantur in Curia, in eodem Tribunali Camera; Primum, ac digniore locum occupare debet ipse Camerarius, vel ejus vice, ejus Locumtenens, qui Vicecamerarius appellatur, istique Camerario præsentem, primum ac digniore locum ab ejus dextero latere occupat, immediate verò post eum Thesaurarius, tanquam antiquior, ac primus officialis, deindeque sequuntur alii, qui dicuntur Camerarii; Ab altero verò latere sinistro, uniti tanquam constituentes unum corpus individuum, sedent Clerici, qui idem sunt, ac dicti Præsidentes, inter quos Decanus prerogativam habet occupandi primum locum, atque totius Collegii nomine, seu vice alloquendi Camerarium, illumque certiorandi, atque alios actus individuos faciendi, ad instar eorum, quæ supra hoc eodem tit. pluries, & sub titulo de Canonici, & Capitulis, insinuatæ sunt de prima Dignitate, vel de antiquiori Canonico, totius Capituli, vel Collegii nomine loquente, vel explicante individuos actus capitulares, vel collegiatives, iuxta exemplum B. Petri, qui Christus omnes Apostolos interrogavit, quem se esse dicentem, ipse tanquam antiquior, & sic eorum Decanus, omnium nomine, ac vice respondit: Tu es Christus Filius David; ac propterea claves Regni Colorum obtinuit; ideoque Decanus aliam (improprium tamen) præferre videtur dignitatem, comparativè ad alios Collegiales juniores, quis scilicet, inter eos sit dignior, atque individuos actus collegiales,

les, quam ignobiles pro arbitrio Civitatis, vel Consilii ef-

4 Cumque altera pars, quae restrictionem, seu privativam praetendebat, insisteret in antiqua possessione, & observantia, hinc proinde inter causas patronos major pugna fuit iustitiam, hinc proinde inter causas patronos major pugna fuit iustitiam, hinc proinde inter causas patronos major pugna fuit iustitiam...

5 Sciendo itaque more Advocati, ad huius Partis requisitis opportunitate, insisteret in iuris regula juxta traditionem Alber. de Rosano in rub. de mun. & hon. quae communiter recepta est, atque magistralis in materia reputatur, quod niter recepta est, atque magistralis in materia reputatur...

6 Consuetudo itaque ista regula, ex qua resultat iuris assistentia favore qualitatis in genere, compensativa onerum, & gravaminum ab eadem civica qualitate resultantium, ut supra...

7 Hinc proinde resultare dicebam, quod huic parti non incumbat necessitas, plene & concludenter probandi, quod haec officia fuissent popularia, & obtenta per artifices, alioquin...

8 quod utrumque extremum esset vitiosum, sive utraque praetensio improbabilis, quoniam licet vera sit regula superius tradita, super omnium Civium aequali jure tam in bono,

quam in malo; Nihilominus tam de jure scripto, quam non scripto, rationabile, atque laudabile est, ut inter eosdem Civitatis, rationabile, atque laudabile est, ut inter eosdem Civitatis, rationabile, atque laudabile est...

9 Ex ibi etenim deductis patet, quod tria solent esse publicorum officiorum genera; Unum scilicet positive nobilitatem, ob quorum adeptionem, vel saltem imbussationem, & ob quorum adeptionem, vel saltem imbussationem, & ob quorum adeptionem, vel saltem imbussationem...

10 Ad hunc vero effectum, restringendi scilicet aliqua munera, vel officia, ut non nisi nobilibus congruant, non autem popularibus, quos non adstricti ad certas particulares familias, sed sit prerogativa omnium Civium nobilitatem...

11 Tunc autem adesse dicitur positiva resistentia, ob quam de certi debet de explicito privilegio supremi Principis, vel de immemorabili, aut legitima centenaria, cuius vigore idem privilegium, vel quicumque alius de mundo melioris tulus allegari potest, quando praetendatur restrictio ad certas familias, vel ad certum genus personarum cum aliarum privativa, seu incapacitate, quomvis de jure essent nobiles, omniumque nobilium officiorum, & munusculorum...

12 Hinc propterea concludendum dicendum est quod; Aliud est declarare, seu conservare aliqua Civitatis officia in statu, seu prerogativa nobilitatis, ut non nisi Cives nobiles, ad ea imbuissari debeant, capiendo nobilitatem in genere, sive sit naturalis, sive acquisita, & etiam civica naturalis, adeo ut illa facta, sit receptio, dummodo verificetur, adeo ut illa facta, sit receptio, dummodo verificetur, adeo ut illa facta, sit receptio, dummodo verificetur...

13 Probabilis autem isto posteriori casu favorabilis, atque

rationabilis potius res dici mereatur, cum publicam id respectu utilitatem, ut ita Civitas nobilis reddatur, atque facilis, & promptus habeatur modus iustificandi nobilitatem; Id etenim etiam ipsum popularem interest, eorumque periculis utilitatem, ob spem, vel potentiam, vel etiam cum antiquis, & continuatis divitiis, quae ab industriis parentur, eandem obtineant prerogativa, ideoque nimum Republicae interesse, ut adit libertas, vel janua aperta, ut ita Cives ad virtutes, egregiaeque opera, vel ad industrias, & divitias parandas alliciantur, ob spem, vel stimulum assequendi huiusmodi honores, quorum restrictio e converso Republicae potius praedicialis censenda est, ut nonnullae bene regulatae Italiae, aliarumque partium Civitates, & Republicae praedictae, novas allectiones in tempora faciendo; Et per consequens ubi esset restrictio privativa, tunc observantia potius favorabilis censenda est, magisque interpretantia quam prescriptiva.

MELEVITANA HABITUS, SEU ADMISSIO-NIS AD PROFESSIONEM, PRO ANTONIO AZLOR, CUM RELIGIONE.

Casus decisus per Rotam pro Antonio.

An Religio Hierosolymitana reculare possit admittere ad professionem illum, qui iam suscepit habitum iustitiae ob superventam infirmitatem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Statuta Religionis Hierosolymitanae exigunt corporis valetudinem.
3 De istius statuti intelligentia.
4 De distinctione inter ius questum, & querendum.
5 Admissio ad novitium quando repellit non possit.
6 Ad quid requiratur novitium.
7 Religio Hierosolymitana est vera, & propria Religio.
8 Non admittitur quis ad professionem, nisi post novitium acceptum a Capitulo.
9 Religio Hierosolymitana unicum habet conventum Melevitanum.
10 De modo scribendi.
11 De differentia circa admissionem ad habitum, & ad novitium inter istam, & alias Religionem.
12 Qualis sit habitus illorum Novitiorum.
13 De duplici specie Novitii.
14 Antiquitas in hac Religione currit a die soluti passarii.
15 Quando etiam in manualibus cessat facultas amovendi.
16 Quod Statuta inhabilitantia ad recipiendum non comprehendantur iam receptos.
17 Quare de isto casu agatur in hoc titulo, & remissioe de materia.

D I S C. XLIX.

1 C Uptens Antonius suscipere habitum militis iustitiae in missis, ad formam stabilimentorum, factis, atque admittit, aliorumque requisitorum probationibus, soluto solito passagio, receptus fuit in fratrem, atque in albo Novitium adscriptus, parvam crucem in pectore novitium ad instar deferendo; Cumque post aliquorum annorum decursum, peteret admitti ad formalem novitium in Conventu Melevitano, ad effectum emittendi professionem; intermedium vero tempore ob infirmitatem, aliquam curis attractionem passus esset, ac propterea claudicare cogeretur, hinc petita admissio denegata fuit ex fundamento Statuti. 16. tit. de recept. frat. inter alia huiusmodi militum requisita desiderantur corporis integritatem, ac idoneitatem ad armorum exercitium, ideoque commissa per Signaturam Gratiae causa appellationis in Rota coram Emerich sub die 13. Martii 1674. Antonio favorabilis prodit solutio, cui credo quod Religio acquieverit, dum idem ejus Advocati in Curia pro consueta integritate Oratori Religionis apud Sanctissimum libere insinuarent, improbabile esse oppositionem.

2 In disputationibus itaque desuper habitis tam in Rota, quam in Signatura Gratiae, Scribens pro Antonio dicebam; quod cum Statutum praedictum loquatur de iis, qui ex integro recipiendi, vel admittendi sunt ad habitum, ideoque percutiat tempus probationum, & processus, tam super no-

3 bilitate, quam super aliis requisitis recensitis supra, disc. 32. cum duobus seqq. idcirco non comprehendat istum casum, in quo agitur de excludendo jam receptum, & admittum, ob longam differentiam inter unum casum, & alterum, de qua praesertim sub tit. de benef. disc. 70. ubi alium est, ob aliquem defectum, quinimo pro simplicem diffamationem, ac excludere concurrentem a beneficio assequendo; Et aliud est, illum privare beneficio assequendo; Ac etiam consensum quae habentur sub tit. de testam. disc. 73. & sub tit. de fideic. disc. 154. Super differentia inter conditionem, & modum, sive super privatione juris quaesiti, & denegatione juris querendi, cum similibus; E converso Scribentes pro Religione dicebant, quod huiusmodi propositiones cadere possent, quando petitor iam admissus fuisset ad novitium ex iis quae deducuntur apud Merlin. dec. 382. nu. 21. & Coccin. dec. 215. nu. 13. & seqq. Et nihilominus etiam in isto casu procedendo cum terminis generalibus aliarum Religionum, atque propterea magnum faciendo cumulum Canonistarum, & Moralium, super certo praesupponendo principio, dicebant, quod idcirco novitium per annum integrum, & continuum, per Sacros Canones, strictius verò per Concilium Tridentinum desideratur, ut ita Novitium, Religionis asperitates, vivendique mores, & e converso Religio novitii mores, ac sicutur, experiantur, cum utriusque plena, & omnimoda libertate ingressi non profuturi, sed egrediendi a Religione, & Religionis, vel Monasterii, non admittendi ad professionem, sed cum dimittendi, cum professo dicatur quidam contractus reciprocus, qui ex utriusque contrahentis libero, ac sincero consensu perficitur, ex pluries deductis in materia, sub tit. de Regular.

4 Nimum quoque pro moderno inepto stylo, redolente inutilem, ac superfluum chartarum repletionem, se diffundendo in pariter absoluto, ac praesupponendo principio, de quo praesertim in specialibus terminis iuris Religionis tit. de Regular. disc. 46. & alibi, quod scilicet ista sit vera, & propria Religio, ad omnes effectus, adeo ut, excepta clausura, seu necessitate vitae claustralis, quoad omnes alios effectus ejus professi sint veri Religiosi, ut etiam advertitur sub tit. de iuris. disc. 92. & sub tit. de testam. disc. 35. Et per consequens quod in ea procederet non solum decretum Concilii Tridentini super integro, & continuo anno novitium, sed etiam quod intrare deberent Apostolica decreta, vel Sacram Congregationum, in omnibus utriusque sex Regularibus, ut scilicet ad professionem admitti non debeant, nisi pravia acceptatione capitulari factenda per vota secreta pro majori parte, sive per duas ex tribus, juxta diversa Religionum, vel Monasteriorum statuta, seu consuetudines.

5 Multo igitur magis, id procedere dicebam in isto casu, in quo petitor, neque dici poterat novitium, sive quod novitium neque per diem peregerit, dum ex infirmitatis disc. disc. 46. de Regular. ista Religio unicum habet conventum in Insula Melevitana, in loco residentia M. Magistri, ejusque Concilii, ideoque ibi, & non alibi, novitium peragitur, atque professio emittitur, quoties Apostolica dispensatio non accedat.

6 Replicabam tamen, etiam cum sensu veritatis, quod admittit etiam omnium praemissorum veritate in abstracto, adeo ut (sicut praemissum est) autoritates, quae ad eam componendum plene cumulantur, verè contemptibiles, ac damnabiles superfluitatem continent, ita citando probare per reses veritatem meridiani Solis in caelo tereno, ex iis, quae super modo scribendi habentur deducta sub tit. de indic. disc. 46.

7 Adhuc fallacia clara consistebat in applicatione, super qua ferè omnes fori quaestiones versari videntur, pacificando istam Religionem aliis Claustralibus, eorumque Regularibus, ac terminis generalibus huius applicando, ob multas differentias, quae militare dignoscuntur ex particulari ratione, quae in ista Religione, non autem in aliis militat, praesertim quoad ordinem, seu habitum iustitiae (quidquid sit quoad alios duos ordines Capellanorum, ac Servitium armorum; ) Siquidem non recipere ad hunc habitum illos, qui ad eum admitti petant, notabile causae praerogativam in fama, seu eximiatione, quasi quod ex defectu generose nobilitatis, vel puritatis sanguinis id provenerit, ideoque non solum in isto casu, in quo agatur de excludendo jam admissum, sed etiam in altero in quo rem omnino integra agatur de denegatione primi ingressus, ac ea datu appellatio, atque per Judicem appellationis eadem admissio decerni, ac demandari potest juxta casus de quibus supra, disc. 32. cum duob. seqq. quasi quod ista Religio profiteatur, sive obligatio nem